
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 唐山晶鑫玻璃制品有限公司

自行车配件喷涂生产线扩建项目

建设单位（盖章）：唐山晶鑫玻璃制品有限公司

编制日期： 2024年 05月

中华人民共和国生态环境部制





目录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ............................................................................................................. 28
[...]
本项目前处理过程产生的废水进入厂区自建废水处理装置进行处理，本项目

废水处理装置设计基于污水净化零排放理念，污水净化零排放由微核净化和净化

后水中可容忍内容物最大值两部分技术组成，可容忍内容物指净化后水中的无害

污染物，其最大浓度指在不影响产品质量时可达到的最大浓度，有害污染物对表

面处理质量产生较大影响，必须严格限制其浓度，不允许积累；无害污染物对产

品质量影响较小，对生产药液的稳定性影响较小，允许有一定的积累，但控制在

一定范围，可通过电导率检测。微核净化技术核心是将污染物转化为污泥从污水

中分离出来，使污水变为可排放或利用的清水：（1）首先将难以吸附的水溶性小

分子，通过添加对应的药剂使其转化为沉淀。（2）水溶性大分子和铵离子通过吸

附除去。在污水中加入成核物质，在水中经过化学反应形成微米或微纳米级微细

颗粒物，这些微细颗粒有极大的吸附力和界面电荷，能够将水溶性有机物除去，

也可以吸附水溶性无机物或者和无机物进行界面反应，最终可以和无机物形成双

电层稳定物。（3）微粒表面因为负荷了污染物而体积增大，在絮凝剂作用下集聚

成更大的絮状物沉淀。微核界面净化具有针对性强、效率高、净化效果好、成本

低、便于资源利用等诸多优点。采用微核界面净化技术，净化率可达到 85%以上。

本项目废水净化处理系统由反应净化系统、过滤系统、污泥脱水系统和电控

系统组成。

反应净化系统：包括多功能反应净化器、加药装置、在线观察装置。根据药

液性质选用相应的处理剂，本项目选用多种成核助剂和沉淀剂作为主反应剂，选

用高分子原料作为絮凝剂。

过滤净化系统：包括物化处理器、流量控制、反冲洗系统等组成。

污泥脱水系统：采用静压过滤器靠重力滤水。

电控系统：包括液位自动控制、手动加药和电气设备的手动启停。

根据建设单位提供资料，本项目废水处理装置对 BOD5的综合去除效率约

82%，对总氮、石油类、铝的综合去除效率约 80%，对 COD 的综合去除效率约

90%，对 SS的综合去除效率约 95%，对氨氮的综合去除效率约 85%，对阴离子

表面活性剂的综合去除效率约 60%，通过添加药剂调节 pH值，废水中 pH可达到

6.5-9。本项目前处理废水经处理装置处理后，污泥带走水量约 0.01m3/d（3m3/a），



96

该部分损耗水计入 1#水洗废水处理过程损耗，本项目前处理废水经厂区自建废水

处理装置处理后，废水排放情况见下表。



97

表 47 本项目废水处理装置出水情况一览表

废水名称
水量

（m3/a）

主要污染物指标

pH（无

量纲）
COD BOD5 SS 氨氮 总氮 石油类

阴离子表

面活性剂 铝

1#混合废水

（2#、4#水
洗废水与脱

脂废水混

合）

进水
浓度（mg/L）

88.452
4-9 3436.9 169.6 226.1 61.1 91.6 271.3 18.1 3.4

污染物量（t/a） － 0.304 0.015 0.02 0.0054 0.0081 0.024 0.0016 0.0003

去除效率（%） － － 90 82 95 85 80 80 60 80

出水
浓度（mg/L）

88.452
6.5-9 343.7 33.9 11.31 9.04 18.1 54.3 6.78 1.13

污染物量（t/a） － 0.0304 0.0027 0.0010 0.0008 0.0016 0.0048 0.0006 0.0001
进入前

处理生

产线

浓度（mg/L）
98.28

6.5-9 309.3 27.5 10.2 8.14 16.3 48.8 8.14 1.02

污染物量（t/a） － 0.0304 0.0027 0.0010 0.0008 0.0016 0.0048 0.0008 0.0001

2#混合废水

（2#、4#水
洗废水与钝

化废水混

合）

进水
浓度（mg/L）

88.452
4-9 1594.1 135.7 124.4 38.4 69.0 66.7 6.8 0

污染物量（t/a） － 0.141 0.012 0.011 0.0034 0.0061 0.0059 0.0006 0

去除效率（%） － － 90 82 95 85 80 80 60 －

出水
浓度（mg/L）

88.452
6.5-9 159.4 24.9 6.78 5.65 13.6 13.6 2.26 0

污染物量（t/a） － 0.0141 0.0022 0.0006 0.0005 0.0012 0.0012 0.0002 0

进入前

处理生

产线

浓度（mg/L）
98.28

6.5-9 143.5 22.4 6.11 5.09 12.2 12.2 2.04 0

污染物量（t/a） － 0.0141 0.0022 0.0006 0.0005 0.0012 0.0012 0.0002 0

3#混合废水

（2#、4#水
洗废水与 1#
水洗废水混

合）

进水
浓度（mg/L）

2211.3
5-9 767.0 99.9 193.6 43.4 73.3 66.5 6.8 0.05

污染物量（t/a） － 1.696 0.221 0.428 0.096 0.162 0.147 0.015 0.0001

去除效率（%） － － 90 82 95 85 80 80 60 80

出水
浓度（mg/L）

2208.3
6.5-9 76.8 18.1 9.69 6.52 14.7 13.3 2.72 0.009

污染物量（t/a） － 0.1696 0.040 0.0214 0.0144 0.0324 0.0294 0.0060 0.00002



98

进入前

处理生

产线

浓度（mg/L）
2455

6.5-9 69.1 16.3 8.72 5.87 13.2 12.0 2.44 0.008

污染物量（t/a） － 0.1696 0.040 0.0214 0.0144 0.0324 0.0294 0.0060 0.00002

4#混合废水

（2#水洗废

水与 4#水洗

废水混合）

进水
浓度（mg/L）

2830.464
5-7 899.9 100.0 90.1 39.9 70.3 100.0 9.9 0.04

污染物量（t/a） － 2.547 0.283 0.255 0.113 0.199 0.283 0.028 0.0001

去除效率（%） － － 90 82 95 85 80 80 60 80

出水
浓度（mg/L）

2830.464
6.5-9 90.0 18.0 4.52 6.01 14.1 20.0 3.96 0.007

污染物量（t/a） － 0.2547 0.051 0.0128 0.0170 0.0398 0.0566 0.0112 0.00002

进入前

处理生

产线

浓度（mg/L）
3144.96

6.5-9 81.0 16.2 4.07 5.41 12.7 18.0 3.56 0.006

污染物量（t/a） － 0.2547 0.051 0.0128 0.0170 0.0398 0.0566 0.0112 0.00002

备注：本项目前处理生产线补水均为纯水制备机制备的纯水，进入前处理生产线的水量包含回用水和补水，由于各槽体补水相差较小，不再单

独核算进入每个槽体补水浓度，按混合水质计。



99

由上表可知，本项目前处理废水经厂区自建废水处理装置处理后，与补加的纯

水混合，水质满足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）表 1

再生水用作工业用水水源的水质标准中洗涤用水水质，pH：6.5-9（无量纲）、SS：

30mg/L、BOD5：30mg/L，同时，本项目自建废水处理装置废水处理能力为 1m3/h

（24m3/d），本项目进入废水处理装置最大水量为 22.113m3/d，处理能力满足需求，

因此，本项目前处理废水经厂区自建废水处理装置处理后回用可行。

（2）纯水制备废水

根据工程分析，本项目纯水制备废水产生量为 2.114m3/d（634.3m3/a），主要

污染物为 COD、SS，用于厂区绿化及抑尘，不外排，冬季排入 1#生产车间外北侧

储水池，春季用于厂区绿化及抑尘，储水池容积约 250m3，可储存约 118天的纯水

制备废水量，满足储存需求，故项目纯水制备废水用于厂区绿化及抑尘可行。

（3）生活污水

根据工程分析，生活用水主要包括日常饮用、盥洗、食堂、冲厕、洗浴用水，

本项目建成后全厂生活污水产生量为 13.2m3/d（3960m3/a）。生活污水主要包括盥

洗废水、冲厕废水、洗浴废水和食堂废水等，废水中主要污染因子为 pH、COD、

BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷、动植物油等，项目在食堂内设油水分离器，食堂

餐饮废水经油水分离器隔油后与其他生活污水一同排入园区市政污水管网，进入海

北镇污水处理厂处理。生活污水中主要污染物浓度为 pH（无量纲）：6-9、COD：

300mg/L、BOD5：150mg/L、SS：100mg/L、氨氮：25mg/L、总氮：30mg/L、总磷：

2mg/L、动植物油：20mg/L（隔油后浓度），产生量分别为 COD：1.188t/a、BOD5：

0.594t/a、SS：0.396t/a、氨氮：0.099t/a、总氮：0.119t/a、总磷：0.008t/a、动植物

油 0.079t/a。水质满足《污水综合排放标准》（GB8978－1996）表 4中三级标准及

海北镇污水处理厂进水水质要求，pH（无量纲）：6-9、COD：350mg/L、BOD5：

150mg/L、SS：200mg/L、氨氮：35mg/L、总氮：40mg/L、总磷：3mg/L、动植物

油：100mg/L。

2.2依托集中污水处理厂可行性分析

海北镇污水处理厂中心坐标为东经 117°35′25″，北纬 39°23′3″，收水范围为海

北镇居民区排放的生活污水和工业企业排放的工业废水。一期污水处理规模 0.3万



100

m3/d，二期污水处理规模 1.5万 m3/d，据调查，海北镇污水处理厂一期工程现已建

成并通过验收，目前正式运行。

海北镇污水处理厂采用“预处理+水解酸化+ A2O工艺+絮凝沉淀过滤+消毒”

处理工艺：预处理通过细格栅、沉砂池除去较大的漂浮物，分离比重较大的颗粒物；

水解酸化利用厌氧细菌和兼氧细菌的生化作用将大分子物质分解成小分子物质；

A2/O工艺具有良好的除磷脱氮效果，能去除进水中大部分 COD、BOD、氨氮、总

氮；絮凝沉淀过程有效去除 SS和总氮。出水满足《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）中表 1 一级 A 标准，同时满足《城市污水再生利用景观环

境用水水质》（GB/T18921-2019）河道类水质标准和《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）水作水质标准，排入厂西干渠用于农田灌溉。

本项目排放的废水主要为生活污水，排放量为 13.2m3/d（3960m3/a），海北镇

污水处理厂近期处理能力为 0.3万 m3/d，现阶段运行负荷约 50%，不会超出污水处

理厂的接纳能力。一般生活污水水质简单，不会对该污水处理厂的正常运营产生冲

击影响，且厂区在纳水范围内，故该部分污水排入园区污水管网是可行的。

2.3废水污染物治理设施信息表

废水污染物排放情况见下表。

表48 废水污染物排放情况一览表

序号 污染物 排放浓度 排放限值 废水排放量 污染物排放量 排放去向

1 pH（无量纲） 6-9 6-9

3960m3/a

－

排入市政污水管

网，最终进入海

北镇污水处理厂

处理

2 COD 300mg/L 350mg/L 1.188t/a

3 BOD5 150mg/L 150mg/L 0.594t/a

4 氨氮 25mg/L 35mg/L 0.099t/a

5 SS 100mg/L 200mg/L 0.396t/a

6 总氮 30mg/L 40mg/L 0.119t/a

7 总磷 2mg/L 3mg/L 0.008t/a

8 动植物油 20mg/L 100mg/L 0.079t/a

废水间接排放口基本情况表。



101

表49 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量/
（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

（GB18918－
2002）中表 1一级

A标准（mg/L）

1 DW001 117.591652°
39.380716

° 0.396

城市

污水

处理

厂

无规

律

无规

律

海北

镇污

水处

理厂

pH（无量

纲）
6-9

COD 50

氨氮 5

BOD5 10

SS 10

总氮 15

总磷 0.5

动植物

油
1

2.4监测计划

根据本建设项目性质与实际情况，参照《排污许可证申请与核发技术规范 铁

路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020）附录 A，单独排入

城镇污水集中处理设施的生活污水仅说明去向，本项目无生产废水外排，生活污水

排入市政污水管网，最终进入海北镇污水处理厂处理，无需进行自行监测。

2.5结论

本项目无生产废水外排，生活污水排入市政污水管网，最终进入海北镇污水处

理厂处理，生活污水水质满足《污水综合排放标准》（GB8978－1996）表 4中三

级标准及海北镇污水处理厂进水水质要求，且属于海北镇污水处理厂的收水范围，

该污水处理厂能够接纳本项目排放的污水。因此，本项目地表水环境影响可以接受。

3、噪声

3.1本项目噪声污染源分析

本项目营运期主要噪声源为贴膜机、包装机、压条机、废水处理装置、风机、

空压机运行时产生的噪声，设备噪声源强为 80-85dB（A），采取基础减振、厂房

隔声等措施，项目生产厂房为单层彩钢结构，四侧均设置门窗，生产时门窗关闭，